3) Cf. CHP. p. 146, 49.

4) *εñsugnion* cod., teste CHP. p. 255, 19. — Huc usque titulum cum genuino illo (A) plane consentire, deinceps vero interpolationem incipere appetet.

5) Incipit: *'Ἐπι τῆς ὑπατείας Ἀρβιτιανοῦ* (cf. supra — adn. 2) *καὶ Ιονιανοῦ τοῦ παραβάτον* (ista quoque verba interpolatori debentur) *ἀνηρέθη κτλ.*, — desinit mutila: *καὶ ταῦτα νοσεν διὰ ννετὸς ἀπαχθῆναι . . . .* Foliis quidem „253—272“ hanc narrationem contineri ait CHP. p. 255, 19, sed in alterutro numero erratum esse facile intellegitur, — praeterquam quod posteriori, quicunque is erit, „v(er)sō“ utique addendum est.

6) Hoc quidem vel ex verbis colligendum esse mihi videtur, quae in BHG. n. 639 p. 88 adlata sunt: „Inc. *'Ἐπι τῆς ὑπατείας Ἀγριωνος καὶ Ιονιανοῦ* κτλ., — nam prioris consulis nomen sic corruptum solus codex Vaticanus 866 praebet.

quod quidem ex sola BHG. p. 88 cognovi, namque harum neutrius commentationis inspiciendae copiam ipse habui.

Integra vero haec recensio nuper demum a Basilio Latyšev ad fidem codicis Vaticanani 1671 (n. 66) publici iuris facta est in „Журналъ Министерства Народнаго Просвѣщенія“, N. S. vol. LV, 1915<sup>1)</sup>, nonnullis lectionibus codicum Vaticanorum 819 (n. 64) et 866 (n. 65) atque eorum codicis Vindobonensis (n. 68) locorum, quos Lambecius exscripsit, enotatis<sup>2)</sup>, praemissaque commentatione „О житіяхъ св. великомученика Евсигнія“<sup>3)</sup>, qua de suo loco ac tempore uberius agam.

Ipse recensionem C ad fidem codicum Ambrosiani (n. 59) et Romani Angelici (n. 63) triumque Vaticanorum (nn. 65—67), quibus etiam utrumque Parisinum accessurum esse spero<sup>4)</sup>, editurus sum, reliquis quoque duabus recensionibus (AB), ut par est, respectis.

### III.

Gregorii — sive potius, ut mea quidem fert opinio, Georgii<sup>5)</sup> — presbyteri Caesareae Cappadociae Λόγος<sup>6)</sup> εἰς τὸν ἀγίους τιη' πατέρας καὶ εἰς Κωνσταντῖνον τὸν εὐσεβέστατον βασιλέα.

Hunc sermonem, cuius auctor praeter Theodoreti Historiam Ecclesiasticam etiam Constantini Vitam E compilavit<sup>7)</sup>, primum Combefisius anno 1672 ad solius fidem codicis Parisini Gr. 772, chartacei, saec. XV, publicavit<sup>8)</sup>, deinde anno 1908 Compernass,

1) Отдѣль классической филологии, р. 81—88.

2) Ibid. p. 88—91.

3) Ibid. p. 65—80.

4) De horum enim codicum Parisinorum utroque eadem mihi dicenda sunt, quae paulo supra de Parisino suppl. Gr. 241 notavi (p. 83 adn. 3).

5) Cur hoc nomen praferendum esse mihi videatur, mox infra dicam. Ceterum iam in BHG. p. 199 (n. 1431) recte notatur „Oratio a. Georgio (Gregorio) presb. Caesar.“

6) Notandum est ex omnibus (24) Georgii codicibus, qui mihi adhuc innotuerunt, ἐγχώμιον pro λόγῳ soli Vaticanus Palatinus 325 (n. 72) et Berolinensis Gr. 280 praebent.

7) Quod quidem Compernassium fugisse videtur. — Ceterum, in egregia Theodoreti Hist. Eccl. editione a Leone Parmentier publicata (Lpz. 1911) auctoriibus, qui Theodoreto usi erant, istum quoque Georgium sive Gregorium nec non Vitae P conscriptorem addendos esse obiter adnoto.

8) F. r. Combefis Bibliothecae Graecorum Patrum auctarium novissimum, II (Parisiis 1672), 548—568; — hanc editionem anno 1863 repetit Migne, P. G., CXI, 420—440.

octo codicibus adhibitis, — quorum optimos esse hosce tres ait: Parisinum modo laudatum, Vaticanum 862 (n. 71), Mosquensem (n. 69)<sup>1)</sup>, — recensuit atque commentario instruxit<sup>2)</sup>. Huius tamen viri doctissimi nec hanc editionem neque commentationem, quam de „Gregorio presbytero“ conscripsit<sup>3)</sup>, adhuc nancisci potui, quamquam compluribus intercedentibus bibliopolis utrumque librum requirebam. Ceterum hos quoque libros mihi spectatissimam illam Hippolyti Delehaye viri clarissimi comitatem suo tempore suppeditaturam esse spero.

Ipse quidem hunc Georgii sermonem ad fidem quattuor codicum recensebo, quos supra (p. 27 s.) enumeravi, scil. Mosquensis (n. 69), Vaticani (n. 71), Vaticani Palatini (n. 72), Romani Angelici (n. 70), — ut par est, adhibitis cum Compernassii atque Combefisii editionibus, tum Vita E ac Theodoreto aliisque subsidiis criticis.

Iam vero de auctoris nomine paucis agere mihi liceat. Γεώργιος an Γρηγόριος pro genuino eius nomine habendum sit<sup>4)</sup>, certo quidem dici nequit, cum utrumque ex altero per librariorum neglegentiam oriri potuerit<sup>5)</sup>, potius tamen illud esse ge-

1) Cf. Delehaye, Anal. Bolland., XXVIII, 1909, p. 492 et Weyman, Byzant. Zeitschr., XVIII, 1909, p. 641. — Ac Weyman quidem, cum tres illos codices enumerans, quos esse omnium optimos Compernass censuit, Mosquensem sic laudet: „cod. gr. 5 der Synodalbibliothek von Moskau s. XII“, errorem Compernassii repetere mihi videtur, — nam Georgii sermonem, quo de agitur, solus codex Mosquensis Gr. 217 (olim 221, mox 234) praebet; — iam vero cum Mosquensis Gr. 412 (olim 5), chartaceus, anno 1445 scriptus, Vitam s. Gregorii Theologi a Gregorio presbytero (*Kατσαρείας Καπναδοξίας* addente, ut videtur, codice, — cf. Vladimiri archimandrita e Catalogum, I, p. 614, 67) conscriptam contineat (fol. 396—407), huius codicis numero (antiquiore) illum a Compernassio perperam notatum esse appareat, nisi quidem ipse Weyman erravit.